



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. april 2014
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Monica Eimert
Sagsnr.: 2013-733-0096
Dok.: 1128466

Til orientering fremsendes vedlagt evalueringsrapport af 28. marts 2014 fra Europarådets antikorrupsionsorgan GRECO (Group of States Against Corruption) om Danmarks forebyggelse af korruption for så vidt angår folketingsmedlemmer, dommere og anklagere.

Som led i den løbende overvågning af gennemførelsen af Europarådets strafferetskonvention om korruption samt tillægsprotokollen hertil gennemføres evalueringer af medlemsstaterne. Danmark har netop gennemgået den fjerde evalueringsrunde.

Temaet for den fjerde evalueringsrunde er forebyggelse af korruption med hensyn til parlamentsmedlemmer, dommere og anklagere.

Evalueringsrunden blev indledt med besvarelsen af et spørgeskema. Herefter har evalueringsholdet aflagt et landebesøg i Danmark i perioden fra den 9. til den 13. september 2013. Evalueringsrapporten er udarbejdet på baggrund af dette besøg.

Evalueringsrapporten blev vedtaget på GRECO's plenarmøde den 28. marts 2014, efter at Danmark havde haft lejlighed til at fremkomme med bemærkninger.

I rapporten fremkommer GRECO med en række anbefalinger til Danmark.

For så vidt angår parlamentsmedlemmer anbefales det i rapporten, at der udarbejdes en adfærdskodeks for folketingsmedlemmer (rekommendation i). Det anbefales endvidere, at der indføres en pligt for folketingsmedlemmer til *ad hoc* at oplyse om mulige interessekonflikter i forbindelse med konkrete forslag, som behandles i Folketinget (rekommendation ii). Det

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

anbefales yderligere, at der indføres en obligatorisk registrering af folketingsmedlemmers hverv og økonomiske interesser, og at den eksisterende registrering udvides til kvantitative oplysninger om hverv og økonomiske interesser samt oplysninger om større gældsposter, samt at det overvejes at udvide registreringen til oplysninger om ægtefæller mv. (rekommandation iii). Det anbefales endelig, at der træffes passende foranstaltninger med hensyn til kontrol og håndhævelse af reglerne om folketingsmedlemmers registrering af hverv og økonomiske interesser samt af adfærdskodeks for folketingsmedlemmer, hvor det er nødvendigt (rekommandation iv).

For så vidt angår dommere anbefales det i rapporten, at der udarbejdes etiske regler for dommere, og at disse suppleres med praktiske foranstaltninger til gennemførelse heraf (rekommandation v).

For så vidt angår anklagere anbefales det i rapporten, at der udarbejdes etiske regler for anklagere, og at disse suppleres med praktiske foranstaltninger til gennemførelse heraf (rekommandation vi).

Evalueringsrapporten vil blive offentliggjort på GRECO's hjemmeside (www.coe.int/greco).

GRECO har i overensstemmelse med sin forretningsorden anmodet Danmark om senest den 30. september 2015 at indgive en rapport om de foranstaltninger, der er truffet for at gennemføre rekommandationerne. GRECO vil herefter i overensstemmelse med den sædvanlige opfølgingsprocedure foretage en vurdering af Danmarks gennemførelse af rekommandationerne.

Karen Hækkerup

/

Ketilbjørn Hertz